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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá analýzou vlivu tvaru zkušebního atmosférického

impulzního napětí na napěťovou pevnost izolace. Teoretická část práce nejprve objasňuje

základní pojmy z oboru zkoušek impulzním napětím, časové průběhy atmosférických i

spínacích impulzních napětí, které jsou přesně definovány normou ČSN 60060-1, metody

zkoušek impulzním napětím, prostřednictvím kterých se testuje napěťová pevnost izolace a

poţadavky na tyto zkoušky. V neposlední řadě jsou zde uvedeny aktuální poznatky

z mezinárodních studií, které se zabývaly zkoumáním vlivu variability tvaru zkušebního

atmosférického impulzního napětí na napěťovou pevnost izolace. V praktické části je popsán

výpočet homogenity elektrického pole pomocí programu Agros2D, ve kterém se praktické

měření uskutečňovalo a dále je popsáno samotné testování napěťové pevnosti syntetického

vzduchu, které bylo realizováno prostřednictvím zkušební metody více hladinami, a které

ověřuje vliv variability tvaru zkušebního impulzního napětí na napěťovou pevnost izolace.

Klíčová slova

atmosférické impulzní napětí, tvar impulzního napětí, doba čela impulzního napětí, 50%

průrazné napětí, průrazné charakteristiky, syntetický vzduch, polarita, rázový generátor

Vliv parametrů napěťového impulzu na průrazné chování izolace Bc. Ondřej Dunovský 2018

Abstract

This thesis deals with the analysis of the effect of the shape of the tested atmospheric

impulse voltage on the voltage strength of the insulation. The theoretical part of the thesis first

explains the basic concepts in the field of impulse voltage tests, time courses of lightning and

switching impulse voltages which are precisely defined by the standard ČSN 60060-1,

methods of impulse voltage tests, by which the voltage strength of the insulation is tested and

the requirements for these tests. Lastly are presented recent findings from international studies

dealing with the research of the influence of the variability of the shape of the tested lightning

impulse voltage on the voltage strength of the insulation. The practical part describes the

calculation of the electric field homogeneity using the program Agros2D in which the

practical measurement was done and also the testing of the voltage strength synthetic air,

which was done using a multiple-level test method, and which tests the effect of the

variability of the tested impulse voltage on the voltage strength insulation.

Key words

lightning impulse (LI), impulse voltage waveform, wavefront time, 50% breakdown

voltage, breakdown characteristics, synthetic air, polarity effect, impulse generator
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Seznam symbolů a zkratek

Af [kV] ............... konstanta závisející na parametrech jiskřiště

C [F] ................... Kapacita

Cb [F] .................. Základní zátěţová kapacita generátoru

Ci [F] .................. Hlavní kapacita generátoru

Cl [F] .................. Zátěţová kapacita generátoru

Cto [F] ................. Kapacita testovaného objektu

d [mm] ................ Vzdálenost mezi elektrodami

E [V·m
-1

] ............ Intenzita elektrického pole

Ep [kV·cm
-1

] ....... Elektrická pevnost

GIS ..................... Gas Insulated Switchgear – plynem izolovaná rozvodna

J .......................... Jiskřiště

K1 [-] .................. Konstanta

K2 [-] .................. Konstanta

k(f) ..................... Funkce zkušebního napětí

l [m] .................... Délka

L ......................... Funkce věrohodnosti

L [H] .................. Indukčnost

Lto [H] ................ Indukčnost testovaného objektu

O ......................... Skutečný počátek

O1 ....................... Zdánlivý počátek

P [Pa] .................. Tlak

r [mm] ................ Poloměr zakřivení

R [] .................. Odpor

R [mm] ............... Poloměr

R’ [] ................. Ekvivalentní rezistor

Rc [] ................. Nabíjecí rezistor

Rext [] ............... Externí rezistor

Rf [] ................. Čelní resistor

Rt [] ................. Týlní rezistor

s [%] .................. Směrodatná odchylka

s‘ [%] .................. Odhad směrodatné odchylky
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td [s] .................... doba zpoţdění

T [s] .................... Časový úsek

T1 [s] .................. Doba čela

T2 [s] .................. Doba půltýlu

Tc [s] ................... Doba do useknutí

Td [s] .................. Doba nad 90 % hodnoty maximálního impulzního napětí

Tk [s] .................. Kritická doba čela

Tp [s] .................. Doba poklesu napětí

Tv [s] .................. Doba do vrcholu

U [V] .................. Napětí

U [V] ................ Napěťový rozdíl

Ub(t) ................... Základní křivka

Ub [V] ................. Maximální hodnota základní křivky

Ue [V] ................. Maximální hodnota zaznamenané křivky

Ui [V] ................. Zapalovací napětí předprůrazných výbojů, napěťová hladina

Up [kV] ............... Průrazné napětí

Ur(t) .................... Zaznamenaná křivka

UR(t) ................... Zbytková křivka

URF(f) ................. Filtrovaná zbytková křivka

Uss [V] ................ Stejnosměrné napětí

Ut(t) .................... Křivka zkušebního napětí

UVN ................... Ultra vysoké napětí

U10 [V] ............... Hodnota napětí s 10% pravděpodobností průrazného výboje

U50 [V] ............... Hodnota napětí s 50% pravděpodobností průrazného výboje

U90 [V] ............... Hodnota napětí s 90% pravděpodobností průrazného výboje

Wi [J] .................. Ionizační energie

 [F.m
-1

] ............. Permitivita

 [-] .................... Účinnost, Schwaigerův faktor

 [-] .................... Velikost překmitu

‘ [-] .................. Velikost relativního překmitu

1 [-] ........................ Časová konstanta

2 [-] ........................ Časová konstanta
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Úvod

V závěrečné práci svého magisterského studia se zabývám problematikou vlivu

parametrů napěťového impulzu na průrazné chování izolace. Přenosové a distribuční soustavy

jsou neustále vystavovány účinkům atmosférických přepětí, které jsou způsobené úderem

blesku, a jejichţ velikosti napětí a proudů bývají zpravidla mnohonásobně vyšší neţ hodnoty

napětí a proudů při běţných provozních podmínkách. Atmosférická přepětí se po vedení

soustavy šíří ve tvaru vlny a v okamţiku, kdy je izolační systém určitého zařízení soustavy

vystaven účinkům této vlny, můţe dojít k jeho nenávratnému poškození a to kupříkladu

v případě výkonového transformátoru můţe představovat velkou ekonomickou ztrátu. Proto

zkoušky atmosférickým impulzním napětím zaujímají velmi důleţitou roli při konstrukci

elektrických zařízení a norma přesně definuje parametry zkušebního atmosférického

impulzního napětí, se kterým se tyto zkoušky mají provádět.

Zkušenosti z praxe však zcela neodpovídají normě a atmosférická impulzní napětí,

kterým jsou zařízení po dobu své činnosti vystavena, mají odlišné parametry. Z tohoto

důvodu se v dnešní době uskutečňuje celá řada mezinárodních výzkumů, které modifikují

standardní zkušební atmosférický impulz a vystavují jeho účinkům izolační systémy zařízení.

Diplomová práce je rozdělena celkem do pěti kapitol. První a druhá kapitola shrnují

nejdůleţitější pojmy, které tvoří pevný základ pro uvedení do samotné problematiky.

Třetí kapitola se zaobírá zkouškami impulzním napětím, kterými se testuje napěťová

pevnost izolací. Jsou zde uvedeny jednotlivé druhy těchto zkoušek, poţadavky na ně,

impulzní generátory, které se pouţívají pro generování zkušebních atmosférických

impulzních napětí, a je zde uveden způsob, kterým zkoušky impulzním napětím vyhodnocují.

Čtvrtá kapitola je věnována aktuálním poznatkům z mezinárodních studií, které se

zabývaly zkoumáním vlivu různého tvaru zkušebního atmosférického impulzního napětí na

napěťovou pevnost izolace. Tato kapitola zároveň představuje pomyslný odrazový můstek pro

poslední pátou kapitolu práce, která je zaměřena na praktické testování napěťové pevnosti

plynného izolantu. Experiment ověřuje vliv variability tvaru atmosférického impulzního

napětí na napěťovou pevnost izolace.
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1 Základní pojmy problematiky

Stěţejní částí této diplomové práce je zkoumání chování vzduchového dielektrika, jeţ je

vystavováno napěťovým impulzům o různých parametrech. Pro správné pochopení této

problematiky je v první řadě důleţité objasnit základní pojmy.

1.1 Dielektrikum a izolant

Tyto dva výrazy bývají velmi často zaměňovány jeden za druhý, avšak svými primárními

vlastnostmi se jedná o dva rozdílné pojmy.

Pokud je dielektrikum vloţeno do vnějšího elektrického pole, dojde v této látce

k vytvoření jejího vlastního vnitřního elektrického pole. Z tohoto důvodu lze dielektrikum

[…]


ucelený přehled poţadavků, které jsou na zkoušky impulzním napětím kladeny normou ČSN.

Jsou zde popsány principy zkušebních postupů výdrţným napětím a vymezena kritéria, která

rozhodují o tom, zda zkoušený objekt danou zkouškou úspěšně projde, či nikoli. Způsob,

jakým se generují zkušební atmosférická impulzní napětí, je popsán v následující části o

rázových generátorech impulzního napětí, základních i vícestupňových, přičemţ vyšší

pozornost je zde zaměřena na jeden z úkolů práce a to na analýzu faktorů zkušebního obvodu,

kterými lze ovlivnit výsledný tvar generovaného zkušebního impulzního napětí. Vzápětí jsou

popsány principy druhů zkoušek impulzním napětím - metody zkoušky více hladinami,

zkoušky metodou nahoru-dolů a zkoušky postupným namáháním, na základě jejichţ výsledků

se následně určuje hodnota průrazného napětí. Zde je nutné vyzdvihnout zkoušku metodou

více hladinami, která byla vyuţita v praktické experimentální části. Na zkoušky impulzním

napětím plynule navazuje poslední část kapitoly popisující metodiku, prostřednictvím které se

vyhodnocují parametry zkušebního atmosférického impulzního napětí. Zde je nezbytné

poznamenat, ţe v současné době se atmosférická impulzní napětí vyhodnocují z tzv. ,,křivky

zkušebního napětí“, a ţe úsilím výzkumných týmů na zpřesnění metodiky vyhodnocení

atmosférických impulzních napětí stále pokračují.

Dalším úkolem bylo zpracovat přehled aktuálních poznatků o vlivu tvaru zkušebního

atmosférického impulzního napětí na napěťovou pevnost izolace. V současné době se

uskutečňuje mnoho experimentálních výzkumů, které zkoumají chování izolačních systémů
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při jeho vystavování jinému neţ standardizovanému tvaru zkušebního atmosférického

impulzního napětí. Izolační systémy totiţ zpravidla během svého aktivního chodu čelí

atmosférickým impulzním napětím, jejichţ časové průběhy se značně liší od standardního

průběhu 1,2/50. Proto je nezbytné dimenzovat izolační systémy elektrických zařízení co

moţná nejvíce efektivním způsobem i proti účinkům nestandardních atmosférických

impulzních napětí, neboť např. v případě proraţení izolace silového transformátoru dojde ke

vzniku velké ekonomické ztráty. Na základě zjištěných poznatků z mezinárodních studií jsem

provedl experimentální měření, které ověřuje vliv variability tvaru atmosférického impulzu na

napěťovou pevnost izolace, a které je popsáno a vyhodnoceno v poslední kapitole této práce.

Experimentální měření se zabývalo testováním napěťové pevnosti syntetického vzduchu

o sloţení 20 % O2 a 80 % N2, který reprezentuje jednu z moţných alternativ na místo pouţití

plynu SF6 zahrnutého v Kjótském protokolu, jako izolačního média. Experiment byl prováděn

v silně nehomogenním poli, jehoţ stupeň homogenity byl v praktické kapitole vypočítán

pomocí simulace v programu Agros2D. S ohledem na výsledky studií ze čtvrté kapitoly byla

jako variabilní parametr zvolena doba čela zkušebního atmosférického impulzního napětí.

Bylo ověřeno, ţe různá doba trvání čela atmosférického zkušebního impulzního napětí má

zásadní vliv na průrazné chování izolace. Ukázalo se, standardizované atmosférické impulzní

napětí 1,2/50 nemusí být dostatečně citlivé pro identifikaci případných vad izolace. Naopak

jako vhodná atmosférická impulzní napětí se jeví impulzy s dobou trvání čela od 0,4 do 0,6

s. Z charakteristiky průrazného napětí v závislosti na tlaku je pro záporná atmosférická

impulzní napětí zřejmá určitá ,,reverzace“ projevující se různým chováním zkušebních

impulzů s různou dobou trvání čela při nízkém a vysokém tlaku. Ověřováním vlivu polarity

zkušebního atmosférického impulzního napětí bylo potvrzeno, ţe impulzy záporné polarity

dosahují vyšších hodnot průrazných napětí neţ impulzy kladné polarity. Při zkoumání vlivu

doby čela impulzu na dobu do useknutí se ukázalo, ţe hodnoty pro syntetický vzduch mají

mnohem vyšší rozptyl neţ hodnoty dob plynu SF6. Bylo ale potvrzeno, ţe u impulzních napětí

s krátkou dobou trvání čela docházelo k výbojům zpravidla v týlu impulzu. S prodluţující se

dobou trvání čela však docházelo stále častěji ke zhroucení napětí v čele impulzu.

Variabilita čela atmosférického impulzního napětí má nezpochybnitelný vliv na průrazné

chování izolace. Proto je nezbytné pokračovat v experimentálních měřeních tohoto druhu za

účelem lepšího pochopení dějů, ke kterým zde dochází a měnit např. parametry půltýlu

impulzu nebo parametry oscilujících impulzních napětí.
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Přílohy
Příloha A – Rázový generátor Haefely

Obr. 1 Čelní a týlní rezistory rázového generátoru (převzato z [6])

Obr. 2 Nabíjecí a vybíjecí rezistory rázového generátoru (převzato z [6])
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Obr. 3 Potenciální rezistory rázového generátoru (převzato z [6])

Obr. 4 Zemnící spínače rázového generátoru (převzato z [6])
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Obr. 5 Ocelové zemnící pásky rázového generátoru (převzato z [6])

Obr. 6 Ovládací jednotka rázového generátoru
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Obr. 7 Centrální řídící jednotka a nabíjecí jednotka s transformátorem a usměrňovačem
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Příloha B – Prostředí statistického softwaru pro vyhodnocení napětí U50

Obr. 8 Prostředí statistického softwaru pro vyhodnocení napětí U50