Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv parametrů napěťového impulzu na průrazné chování izolace
Student: Bc. Ondřej DUNOVSKÝ Std. číslo: E16N0003P
Vedoucí: doc. Ing. Eva Müllerová, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 15
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Pan Dunovský přistupoval k vypracování své diplomové práce velmi aktivně a o celou problematiku se intenzivně zajímal. V teoretické části se rychle zorientoval a zcela samostatně vyhledal v zahraniční literatuře podklady pro experimentální část práce. Plán experimentu v souladu se zadáním připravil na základě aktuálních poznatků výzkumu, které jsou v práci uvedeny ve formě kvalitní rešerše vědeckých článků. V průběhu časově poměrně náročného měření postupoval pečlivě a systematicky, takže získaná data budou využita při dalších experimentech. Vyhodnocení experimentu je přehledné a obsahuje dosud nepublikované výsledky. Celkově hodnotím přístup diplomanta k realizaci diplomové práce jako nadstandardní. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikací **výborně**.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 18.5.2018

.....
podpis vedoucího práce